
مفهوم فراگیر در
حسابرسی  
سید‌ امیر‌حسین ابطحی ‌نائینی 

مقدمه
در حسابرســی  فراگیــر1  اصطــاح 
صورت‌های مالی، برای آثار تحریف‌ها یا 
تحریف‌های احتمالی بر صورت‌های مالی 
که بــه اظهارنظر مردود یا عدم‌اظهارنظر 
منجر می‌شود، به‌کار می‌رود. این اصطلاح 
در بند 5 استاندارد بین‌المللی حسابرسی 
705 »اظهارنظرهــای تعدیل‌شــده در 
گزارش حسابرس مستقل«2 تعریف شده 
است. با وجود این، حسابرسان در عمل 
فراگیر  مفهوم  از  گوناگونی  برداشت‌های 
دارند و این امر باعث می‌شــود، حتی در 
شرایط مشابه، اظهارنظرهای متفاوتی را 
در گزارش‌های حسابرسی شاهد باشیم. 
اهمیت  معیارهای  معرفــی  برای  تلاش 
از اوایــل دهه‌ی 1950 آغــاز و تاکنون 
از ســوی مراجع  رهنمودهای متعددی 
حرفه‌ای و پژوهشــگران ارائه شده است؛ 
امّا کم‌تر منبع معتبری را می‌توان یافت 
که به بحث یــا پژوهش درباره‌ی مفهوم 
فراگیــر پرداخته و یا رهنمــودی برای 
آن ارائه کرده باشــد. در این نوشــتار‌، 
ســعی شــده اســت با واکاوی نظرها و 
دیدگاه‌هایی که نقش کلیدی در معرفی 
اصطلاح فراگیر در استاندارد بین‌المللی 

حسابرسی 705 داشته‌اند، مفهوم فراگیر 
به‌گونه‌ای توصیف شــود کــه زمینه‌ی 
قضاوت حرفه‌ای بهتر و بهبود اظهارنظر 

حسابرسی را فراهم آورد. 

 معنی واژه‌ی »فراگیر« 
 ”Pervasive“ در زبان انگلیسی، واژه‌ی
از نظر دســتوری صفت اســت و در زبان 
فارســی فراگیر ترجمه می‌شود. این واژه، 
در فرهنگ انگلیســی آکسفورد به معنی 
»موجود در همه‌ی قســمت‌های جایی یا 
چیــزی؛ ‌که با گســترش تدریجی به کلّ 
آن‌ها سرایت کرده باشــد« و در فرهنگ 
انگلیســی وبســتر، به معنی »موجود یا 
درحال‌گسترش در هر قسمت از چیزی« 
عنوان شده است. هر دو فرهنگ، از لحاظ 
معنایی، نگاه یکســانی به این واژه دارند و 
ویژگی‌های »همه‌شمولی« و »گستردگی«، 

در هر دو معنی به چشم می‌خورد. 

بین‌المللی  استاندارد  شکل‌گیری 
حسابرســی 705 و تعریف اصطلاح 

فراگیر
هیــأت اســتانداردهای بین‌المللــی 
 ،)IAASB(  3حسابرسی و اطمینان‌بخشی

در ســال 2004 پــروژه‌ی شــفافیت4 
را با هــدف درک بهتر اســتانداردهای 
بین‌المللی حسابرســی و بهبود کیفیت 
حسابرسی در ســطح جهانی، آغاز کرد. 
در این پروژه، یکــی از موضوع‌هایی که 
مقرر شــد بــرای آن پیش‌نویس مجدد 
منتشر شــود، گزارش‌های تعدیل‌شده‌ی 
حسابرســی بود که پیــش از آن، جزئی 
از استاندارد بین‌المللی حسابرسی 700 
»گزارش حسابرس درباره‌ی صورت‌های 
مالی«5  به شمار می‌رفت‌؛ اما با تصویب 
هیأت‌، این موضوع به‌طــور جداگانه در 
حسابرسی  بین‌المللی  اســتاندارد  قالب 
701 »گزارش تعدیل‌شــده‌ی حسابرس 
مســتقل«،6 منتشر شــد. با وجود این، 
در ســال 2005، این استاندارد بازنگری 
و به دو استاندارد بین‌المللی حسابرسی 
705 »اظهارنظرهــای تعدیل شــده در 
گــزارش حســابرس مســتقل« و 706 
»بندهای تأکید بر مطلب خاص و ســایر 
بندهای توضیحی در گزارش حســابرس 
مســتقل«7 تفکیــک شــد. ســرانجام، 
اســتاندارد بین‌المللی حسابرسی 705، 
بــرای اولین بــار، در ســال 2008 به 
تصویب هیأت رســید و اجرای آن برای 
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کارهای حسابرسی صورت‌های مالی که 
دوره‌ی مالی آن‌ها از 15 دسامبر 2009 
و بعد از آن شروع می‌شد، الزامی گردید. 
این استاندارد در سال ‌2014، در راستای 
بهبود گزارش حســابرس و در انطباق با 
حسابرسی  بین‌المللی  استاندارد  الزامات 
700 )تجدیدنظر‌شــده(، بازنگری شــد 
و اجــرای آن برای کارهای حسابرســی 
صورت‌هــای مالی که دوره‌ی مالی آن‌ها 
از 15 دسامبر 2016 و بعد از آن شروع 

می‌شود، الزامی است. 
اصطــاح فراگیر نخســتین بــار در 
اســتاندارد بین‌المللی حسابرســی 705 
)تصویب‌شــده 2008( معرفی و تعریف 
شــد؛ در‌حالی‌که پیــش‌ از آن، برای آثار 
تحریف‌ها یــا تحریف‌هــای احتمالی بر 
صورت‌هــای مالی که به اظهارنظر مردود 
یا عدم‌اظهارنظر منجر می‌شــد، در اغلب 
مــوارد، اصطلاحات بســیار بااهمیت8 و 
اساســی9 به‌کار می‌رفت. با توجه به نقش 
کلیــدی فراینــد تدوین این اســتاندارد 
در توصیــف اصطلاح فراگیــر و از آن‌جا 
کــه تعریف ایــن اصطلاح در نســخه‌ی 
تجدیدنظر شده اســتاندارد نیز تغییری 
نکرده اســت‌، در ادامه‌ی این نوشــتار به 
با  نظرهــای مرتبط  بررســی خلاصه‌ی 
تعریف اصطلاح فراگیر در پیش‌نویس‌های 
استاندارد یادشده و دیدگاه‌های هیأت در 

این‌ باره، خواهیم پرداخت. 
   

نظرهای کارگروه هیأت10 درباره‌ی 
پیش‌نویس اولیه 

هیأت، در مــارس 2005 پیش‌نویس 
اولیه اســتاندارد بین‌المللی حسابرســی 
705 را صــادر و ســپس، بــا توجــه به 
نظرهــای دریافتی از گروه مشــورتی11  
و کارگــروه هیــأت و ضمــن انطباق با 
میثاق‌های پروژه‌ی شفافیت، پیش‌نویس 
نهایی را در ژوییه 2007 برای نظرخواهی 
منتشــرکرد. در این بازه زمانی، کارگروه 
طی نشســت‌هایی به بررسی پیش‌نویس 
اولیه و ارائه‌ی نظرهای اصلاحی درباره‌ی 
آن پرداخــت. آگاهی از نظرهای کارگروه 

درخصوص اصطلاح فراگیر و پیشنهادهای 
اصلاحی مرتبــط با پیش‌نویــس اولیه‌، 
می‌تواند به درک بهتر معنای این اصطلاح 

کمک کند. 
نظرهای کارگروه

خلاصه‌ی نظرهای کارگروه درخصوص 
مفهوم و معیار فراگیر، به شرح زیر است:

مفهوم فراگیر 
کارگروه در یکی از نشســت‌های خود 
پیشــنهاد کرد که معنــای فراگیر بودنِ 
توصیف شــود.  باید  بااهمیت  تحریــف 
ابتدا معتقد بــود فراگیر بودن  کارگروه 
تحریــف بااهمیت به این معناســت که 
بــر صورت‌های  تحریفی  تأثیر چنیــن 
مالــی، به‌عنوان یــک مجموعه‌ی واحد، 
در حدی اســت که صورت‌هــای مالی 
آن،  از  پــس  می‌شــود.  گمراه‌کننــده 
کارگروه به این نتیجه رســید که فراگیر 
بــودن تحریــف بااهمیــت ملازمه‌ای با 
گمراه‌کننده بودن صورت‌های مالی ندارد 
و در مواردی ممکن است حتی تحریفی 
بااهمیت باعث گــردد صورت‌های مالی 
امّا اظهارنظر مشروط  گمراه‌کننده شود؛ 
کافی باشــد. برخی از اعضــای کارگروه 
برای روشــن شــدن معنــای اصطلاح 
تعریفی  ارائه‌ی  خواهان  »گمراه‌کننده«، 
از این اصطلاح شــدند کــه ابتدا مورد 
اســتقبال کارگروه قرار گرفت؛ اما پس 
از بررســی لازم، کارگروه اعلام کرد که 
استانداردهای  در  گمراه‌کننده،  اصطلاح 
بین‌المللی حسابرسی متعددی )ازجمله، 
استانداردهای 200، 700 و 701( به‌کار 
رفته اســت و درصورتی‌که این اصطلاح 
صرفاً در راستای اهداف خاص استاندارد 
بین‌المللی حسابرسی 705 تعریف شود، 
به‌علـّـت دامنه‌ی کاربــرد محدودی که 
دارد، از جامعیت لازم برخوردار نخواهد 
بود. افزون بر ایــن، کارگروه معتقد بود 
کــه برای ارائــه‌ی تعریفــی از اصطلاح 
گمراه‌کننده، بایــد ارتباط این اصطلاح 
بــا مفهوم »عــاری بــودن صورت‌های 
مالــی، به‌عنوان یــک مجموعه‌ی واحد، 
از تحریــف بااهمیــت« )همان‌گونه که 

حسابرسی  بین‌المللی  استانداردهای  در 
200 و 700 بیان شــده است( توضیح 
داده شــود. به دلایل یادشــده، تعریف 
از دســتور کار  اصطلاح »گمراه‌کننده« 
کارگروه خــارج و این وظیفه به پروژه‌ی 
دیگری در آینده موکول شــد تا تعریفی 
با دامنه‌ی کاربرد گســترده، برای تمام 
که  حسابرسی  بین‌المللی  استانداردهای 
از این اصطلاح اســتفاده می‌کنند، ارائه 
شود. بدین‌ترتیب، کارگروه با تجدیدنظر 
در مفهــوم فراگیر، برداشــت خود را از 
آن بیــان کــرد. بر این اســاس، به نظر 
کارگــروه، فراگیر بودن تحریف بااهمیت 
به این معناســت کــه تأثیر یک تحریف 
)یــا ترکیبی از تحریف‌ها( بر صورت‌های 
مالی، در حدی است که می‌توان نتیجه 
گرفت طبق چارچوب گزارشــگری مالی 
مربوط، تهیه نشده است. با این توصیف، 
ارتباط مســتقیمی بیــن فراگیر بودن و 
هدف اصلی حسابرسی که در استاندارد 
بین‌المللی حسابرســی 200 آمده است، 
یعنی اظهارنظر حسابرس درباره‌ی این‌که 
صورت‌هــای مالــی از تمــام جنبه‌های 
بااهمیت، طبق چارچــوب مذکور تهیه 
شده اســت یا خیر، برقرار شد. کارگروه 
معتقــد بود در این رویکرد، حســابرس 
به‌آسانی قادر خواهد بود بین تحریف‌های 
صرفاً بااهمیت و تحریف‌هایی که فراگیر 
هستند، تفاوت قائل شود؛ زیرا حسابرس 
درخصــوص آثار تحریفی کــه بااهمیت 
است ولی فراگیر نیست، می‌تواند نتیجه 
بگیرد که به استثنای آثار عنصر، حساب 
یا قلم تحریف‌شده در صورت‌های مالی، 
بقیه‌ی صورت‌های مالی‌ طبق چارچوب 
تهیه شــده  مالی مربوط،  گزارشــگری 
اســت. لیکن، هنگامی کــه آثار تحریف 
فراگیر اســت، کلّ صورت‌هــای مالی یا 
بخش بسیار بزرگی از آن تحت‌تأثیر قرار 
بنابراین، حسابرس نمی‌تواند  می‌گیرد و 
درباره‌ی هیچ )یا تقریباً هیچ( بخشی از 
صورت‌های مالــی نتیجه‌گیری کند که‌ 

طبق چارچوب مذکور، تهیه شده است.
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کارگروه، بــا وجود توصیــف مفهوم 
فراگیــر و معیــار آن و به‌رغــم لــزوم 
به‌کارگیری قضاوت حرفه‌ای در شــرایط 
مختلف، اعتقاد داشت که تعریف اصطلاح 
اســتاندارد  برای شفاف‌ســازی  فراگیر، 
درک  و   705 بین‌المللــی حسابرســی 
صحیح آن، امری ضروری است و از این 
رو، پیشنهاد کرد تعریفی از این اصطلاح، 
براســاس مفاهیم کاربردی اهمیت، ارائه 
شــود. کارگروه با تأکید بر لزوم تعریف 
فراگیر  بــود  معتقد  یادشــده،  اصطلاح 
تلقی کردن آثار تحریف‌ها )یا مســائلی 
که به عدم‌اظهارنظر منجر می‌شود( تنها 
محدود به بخشــی از حسابرسی نیست 
و موضوعی اســت که کلّ حسابرسی را 

تحت تأثیر قرار می‌دهد.  
  

پیش‌نویس  درباره‌ی  نظرخواهی   
نهایی 

با انتشــار پیش‌نویس نهایی استاندارد 
بــرای   705 حسابرســی  بین‌المللــی 
ارســال نظرهای  نظرخواهــی، مهلــت 
پاســخ‌دهندگان برای ایــن پیش‌نویس، 
از  شــد.  تعییــن   2007 نوامبــر   30
پاســخ‌دهندگان ازجمله درباره‌ی افزودن 
تعریف اصطــاح فراگیر در اســتاندارد، 
پیش‌نویس،  ایــن  در  نظرخواهی شــد. 
اصطلاح فراگیر چنین تعریف شــد: »در 
ارتباط با تحریف‌ها یــا مقدور نبودن در 
کسب شواهد حسابرسی کافی و مناسب، 
اصطلاح فراگیر برای تشــریح مسئله‌ای 
به‌کار می‌رود که به قضاوت حســابرس، 
آثار یا آثار احتمالی آن مسئله به عناصر، 
حساب‌ها یا اقلام صورت‌های مالی محدود 
نمی‌شــود؛ یا اگر محدود می‌شود، سهم 
قابل‌توجهی از صورت‌های مالی را تشکیل 
می‌دهد یا می‌تواند تشکیل دهد«. پاسخ-

دهندگان این نظرخواهی شامل نهادهای 
حسابداران12  بین‌المللی  فدراسیون  عضو 
)IFAC(، مراجع اســتانداردگذار در سطح 
ملی، مؤسســه‌های حسابرســی، مراجع 
مقررات‌گــذار، ســازمان‌های دولتــی و 
ســایرین بودند که ســرانجام 47 نظر از 

معیار فراگیر 
در پیش‌نویس اولیه عنوان شده بود که 
چون آثار تحریف بااهمیت باید در گزارش 
حسابرس به روشــنی توصیف ‌‌شود؛ نوع 
اظهارنظر مشروط یا مردود نیز، متناسب با 
این آثار تعیین خواهد شد. این معیار برای 
فراگیر بودن آثار تحریف،‌ شــفاف نبود و 
تفاوت بین شرایطی که تحریف، بااهمیت 
است و شرایطی که تحریف، فراگیر است 
را، مشــخص نمی‌کرد. به‌همین علّت، در 
یکی از نشســت‌های کارگــروه، برخی از 
اعضای هیأت از این معیار انتقاد کردند و 
کارگروه آن را تغییر داد و معیار دیگری را 
جایگزین کرد که بعداً در تعریف اصطلاح 
فراگیر مورد اســتفاده قرار گرفت. طبق 
معیار جدید، تحریف در شرایطی فراگیر 
است که آثار آن به یک عنصر، حساب یا 
قلم که بخش بسیار بزرگی از صورت‌های 
مالی را تشکیل می‌دهد، مربوط می‌شود؛ 
و یــا آثــار تحریف کــه حتی‌الامکان به 

صورت کمّی بیان می‌گــردد، به عناصر، 
حســاب‌ها یا اقلام خاصی از صورت‌های 
مالی محدود نمی‌شــود. افــزون بر این، 
کارگروه اعتقاد داشــت کــه درخصوص 
فراگیر بــودن آثار تحریــف، باید به این 
مطلب توجه شود که این آثار برای درک 
صورت‌های مالی توسط استفاده‌کنندگان، 
بسیار قابل‌ملاحظه به شمار می‌رود )برای 
تحریف در افشا( و یا می‌تواند بیانگر سهم 
قابل‌توجهــی از صورت‌های مالی باشــد 
)برای ســایر تحریف‌ها(. به باور کارگروه، 
این‌کــه چه میزانــی از آثــار تحریف را 
می‌توان سهم قابل‌توجهی از صورت‌های 
مالــی تلقی کــرد، به قضــاوت حرفه‌ای 
حسابرس بســتگی دارد. کارگروه معتقد 
بــود، معیار جدید یادشــده برای فراگیر 
بــودن آثار تحریف‌، شــفاف‌تر و عینی‌تر 
از معیار قبلی اســت و حسابرس را قادر 
بین‌المللی  تا اســتانداردهای  می‌ســازد 
حسابرسی را همواره در عمل به‌کار گیرد. 
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آن‌ها دریافت شد. 

 نظرهای پاسخ‌دهندگان 
بیــش از نیمــی از پاســخ‌دهندگان 
نظرهای خود را درباره‌ی افزودن تعریف 
اصطلاح فراگیر در استاندارد ارائه کردند. 
خلاصــه‌ی نظرهای پاســخ‌دهندگان به 

شرح زیر است: 
 • اکثریت پاســخ‌دهندگان از افزودن 
تعریف اصطــاح فراگیر در اســتاندارد 
اســتقبال کردنــد. آن‌ها معتقــد بودند 
که وجود تعریف برای درک اســتاندارد 
ضروری اســت و باعث افزایش شفافیت 

آن می‌شود.
• برخی پاسخ‌دهندگان از تعریفی که 
برای اصطلاح فراگیر در پیش‌نویس ارائه 
شده بود، حمایت و در مقابل نیز، تعداد 
اندکــی آن را پیچیده و متناقض قلمداد 

کردند.
• تعدادی از پاســخ‌دهندگان معتقد 
بودنــد که بــا تعریف اصطــاح فراگیر 
در پیش‌نویــس، بهبودی در شــفافیت 
استاندارد حاصل نمی‌شود و این تعریف‌، 
فقط حــاوی مطالبی در پشــتیبانی از 

اظهارنظر مردود و عدم‌اظهارنظر است. 
رسـمـی  حـسابـداران  انـجــمـن   •
یکــی  به‌عنــوان   ،)AICPA( امریــکا13 
از پاســخ‌دهندگان، اظهــار داشــت که 
تعریف اصطــاح فراگیر در پیش‌نویس، 
از نظر ســبک‌، با ســایر تعاریفی که در 
بین‌المللی حسابرســی  اســتانداردهای 
آمده اســت، همخوانی نــدارد و معلوم 
نیســت که این تعریف چگونه در واژه-

نامه‌ی اصطلاحات قرار خواهد گرفت.
• دو پاســخ‌دهنده معتقــد بودند که 
مفهوم اهمیت بایــد در تعریف اصطلاح 

فراگیر گنجانده شود.
• برخی پاسخ‌دهندگان به‌ منظور بهبود 
تعریف اصطلاح فراگیر پیشنهاد کردند که 
تعریف مندرج در پیش‌نویس، به جمله‌ها 

یا عبارت‌های کوتاه تقسیم شود. 
• تعــداد اندکی از پاســخ‌دهندگان، 
عبــارت  درج  افشــا،  بــا  ارتبــاط  در 

درک  بــرای  قابل‌ملاحظــه  »‌‌بســیار 
استفاده‌کنندگان« را در تعریف اصطلاح 

فراگیر، مفید تلقی نمودند. 
• نظر یکی از پاسخ‌دهندگان حکایت 
از غیرشفاف بودن تعریف اصطلاح فراگیر 
در پیش‌نویس داشت؛ زیرا به اعتقاد وی‌، 
تحریف‌هــا و مقدور نبودن در کســب 
شواهد کافی و مناسب، دو موضوع متمایز 
هستند. همچنین، ویژگی‌های قابل‌توجه 
بودن و محدود نبودن )گستردگی(، که 
در تعریف آمده‌انــد، دو مفهوم جداگانه 

محسوب می‌شوند.
 )GAO( 14دیوان محاســبات امریکا •
اظهار  دیگــر،  پاســخ‌دهنده‌ی  به‌عنوان 
داشــت که تعریف اصطــاح فراگیر در 
بیــان می‌کند  روشــنی  به  پیش‌نویس 
کــه هرگاه ایــن اصطــاح در ارتباط با 
اظهارنظر تعدیل‌شــده به‌کار رود، از دو 
حال خارج نیســت: الــف( یک تحریف 
یــا مجمــوع تحریف‌هــا می‌تواند باعث 
گــردد صورت‌های مالــی، به‌عنوان یک 
مجموعه‌ی واحد، گمراه‌‌کننده شــود؛ و 
یا ب( مقدور نبودن در کســب شــواهد 
کافی و مناســب بــه قدری گســترده 
اســت ‌که حســابرس نمی‌تواند تعیین 
کند کــه صورت‌های مالی، به‌عنوان یک 
مجموعه‌ی واحد، به‌نحــو منصفانه ارائه 

شده است یا خیر. 

دیدگاه‌هــای هیــأت در تدوین 
استاندارد  

دیدگاه‌های هیأت درخصوص اصطلاح 
فراگیر که در تدوین استاندارد بین‌المللی 
حسابرســی 705 نقــش اصلی داشــته 
اســت، می‌تواند به درک بهتر مفهوم این 
اصطلاح و تفســیر آن کمک کند. البته 
باید توجه داشــت که این دیدگاه‌ها‌، در 
طول فرایند تدوین اســتاندارد، با توجه 
بــه نظرهای دریافتی از گروه مشــورتی، 
کارگروه و پاسخ‌دهندگان نظرخواهی‌، در 
پاره‌ای موارد تغییر کرده است و آگاهی از 
دلایل این تغییرات نیز، می‌تواند دیدگاه 
تدوین‌کننــدگان اســتاندارد را درباره‌ی 

مفهوم فراگیر بیش از پیش، روشن نماید. 
خلاصه‌ی دیدگاه‌های هیأت در ارتباط با 

اصطلاح فراگیر، به شرح زیر است: 
• هیأت در یکی از نشست‌های خود، 
با توجه به نظرهای دریافتی درخصوص 
پیش‌نویس اولیه، توصیه کرد قبل از آنکه 
مفهــوم فراگیر توصیف شــود، اصطلاح 
»عدم‌توافــق با مدیریــت«‌- که پیش از 
بین‌المللی حسابرسی  استاندارد  تصویب 
705، بــرای شــکل‌دهی اظهارنظرهای 
مشــروط یا مردود در گزارش حسابرس 
مســتقل، به‌کار می‌رفت- جای خود را 
بااهمیت«  به اصطلاح جامع‌تر »تحریف 
دهد. توجیه هیــأت در جایگزین کردن 
اصطلاح »تحریف بااهمیت« این بود که 
ممکن است در شرایطی، مدیریت واحد 
مورد رســیدگی با حســابرس درباره‌ی 
وجود تحریــف بااهمیت در صورت‌های 
مالی، توافق‌نظر داشته باشد؛ امّا از اصلاح 

آن‌ خودداری ورزد.  
• هیــأت ابتــدا معتقد بــود تحریف 
بااهمیــت در ارتباط با صورت‌های مالی، 
هنگامی فراگیر اســت کــه‌ آثار تحریف 
به اقلام خاصــی از صورت‌های مالی که 
بخش مهمی از آن را تشکیل نمی‌دهد، 
محدود نمی‌شــود و نمی‌تــوان آن را به 
صــورت کمّی بیان کرد. ســپس، هیأت 
نظر خود را در ایــن باره تغییر و چنین 
نظر داد کــه تحریف‌ها زمانی در ارتباط 
با صورت‌های مالی فراگیر هســتند که 
به تنهایی یا در مجمــوع بااهمیت بوده 
و به عناصر، حســاب‌ها یا اقلام خاصی از 
صورت‌های مالی محدود نمی‌شــوند؛ یا 
قابل‌توجهی  می‌شوند، سهم  محدود  اگر 
از صورت‌های مالی را تشــکیل می‌دهند 

یا می‌توانند تشکیل دهند.
• در ارتبــاط با تحریف در افشــای 
بااهمیت در صورت‌های مالی نیز، هیأت 
ابتــدا معتقد بود ایــن تحریف هنگامی 
فراگیر است که آثار آن به افشای خاصی 
در صورت‌هــای مالی که بســیار قابل-

ملاحظه نیست، محدود نمی‌شود. سپس، 
هیأت نظر خــود را تعدیل کرد و چنین 
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نظر داد کــه در ارتباط با موارد افشــا، 
تحریف‌ها زمانی فراگیر تلقی می‌شــوند 
که بــه تنهایی یا در مجمــوع بااهمیت 
بوده و آثار موارد تحریف در افشــا برای 
درک استفاده‌کنندگان صورت‌های مالی، 

بسیار قابل‌ملاحظه به شمار می‌رود.
• هیأت در ابتــدا معتقد بود، مقدور 
نبودن در کسب شواهد حسابرسی کافی 
و مناسب زمانی فراگیر است که مجموع 
آثار بالقوه‌ی ناشی از آن به اقلام خاصی 
از صورت‌های مالی که دارای شرایط زیر 

هستند، محدود نمی‌شود:
الــف( حداکثر تحریــف بالقوه‌ای که 
می‌تــوان آن را بــه صــورت کمّی بیان 
کرد، بخش مهمّی از صورت‌های مالی را 

تشکیل نمی‌دهد؛ و یا 
ب( آثــار مــوارد افشــا در ارتباط با 
صورت‌هــای مالی، بســیار قابل‌ملاحظه 

محسوب نمی‌شود. 
ســرانجام، هیــأت موافقــت کرد که 
توصیف فراگیــر بودن ناشــی از مقدور 
نبودن در کسب شواهد حسابرسی کافی و 
مناسب را با توصیف فراگیر بودن درباره‌ی 
بدین‌ترتیب،  کنــد.  همســو  تحریف‌ها، 
هیأت اعلام کرد مقدور نبودن در کســب 
شواهد حسابرسی کافی و مناسب زمانی 
بااهمیت و فراگیر است که آثار احتمالی 
ناشــی از آن به عناصر، حساب‌ها یا اقلام 
صورت‌هــای مالی محدود نمی‌شــود؛ یا 
اگر محدود می‌شــود، این آثار احتمالی 
می‌تواند سهم قابل‌توجهی از صورت‌های 

مالی را تشکیل دهد.
• در توصیف مفهوم فراگیر، هیأت بر 
این موضوع تأکید کرد که میزانی از آثار 
تحریف یــا تحریف احتمالی که می‌توان 
آن را ســهم قابل‌توجهی از صورت‌های 
مالی محســوب کرد، نهایتــاً به قضاوت 
حرفه‌ای حسابرس در شــرایط مختلف 

بستگی دارد.
• هیأت در پاسخی مثبت به نظرهای 
دریافتــی مبنــی بر ضــرورت توصیف 
معنای اصطــاح فراگیــر، پذیرفت که 
هم در اســتاندارد و هــم در واژه‌نامه‌ی 

اصطلاحات، تعریفی از فراگیر ارائه شود. 
هیأت اعتقاد داشــت که در ارائه‌ی این 
تعریف، باید جانب احتیاط رعایت شود و 
نباید فراگیر بودن را موضوعی تلقی کرد 

که ذاتاً مستلزم قضاوت حرفه‌ای است. 
برخــی  پیشــنهاد  بــا  هیــأت   •
پاسخ‌دهندگان که اظهار داشتند تعریف 
اصطلاح فراگیر به جمله‌ها یا عبارت‌های 
کوتاه تقسیم شــود، موافقت کرد و قرار 
شــد تعریف این اصطــاح در بندهای 

جداگانه ارائه شود. 
• هیــأت، دلایل کارگروه در مخالفت 
با اشاره به »گمراه‌کننده بودن احتمالی 
صورت‌های مالــی« در تعریف اصطلاح 
فراگیــر را، که از ســوی تعــداد اندکی 
از پاســخ‌دهندگان پیشــنهاد شده بود، 

پذیرفت.
• هیأت بــا این دیــدگاه که مفهوم 
اهمیت بایــد در تعریف اصطلاح فراگیر 
گنجانــده شــود، موافق نبــود؛ زیرا در 
پیش‌نویس استاندارد، عبارت »بااهمیت 
و فراگیــر« که به اعتقاد هیأت، اغلب در 
عمل بــه‌کار می‌رفــت و به‌خوبی درک 

می‌شد، درنظر گرفته شده بود. 
• هیأت معتقد بود عبارت »بااهمیت 
و فراگیر« برای توصیف آثار تحریف‌های 
بااهمیتــی کــه فراگیر هســتند، به‌کار 
می‌رود. بــه بیان دیگر، حســابرس در 
ارتبــاط با فراگیر بودن آثــار تحریف‌ها، 
توجه  بااهمیت  تحریف‌هــای  بــه  فقط 
می‌کنــد؛ زیرا هدف اصلی حسابرســی 
اظهارنظــر دربــاره‌ی ارائــه‌ی منصفانه 
صورت‌هــای مالــی از تمــام جنبه‌های 

بااهمیت، است. 
نهایی،  • ســرانجام در جمع‌بنــدی 
تعریف اصطــاح فراگیر در اســتاندارد 

توسط هیأت به شرح زیر ارائه شد: 
   فراگیــر – اصطلاحی اســت که در 
ارتباط با تحریف‌ها، بــرای توصیف آثار 
تحریف‌هــا یا تحریف‌هــای احتمالی بر 
صورت‌هــای مالی كه بــه دلیل مقدور 
نبودن كســب شواهد حسابرسی كافی و 
مناسب كشف نشده‌ است، بهك‌ار می‌رود. 

آثار فراگیر بر صورت‌های مالی، مواردی 
است كه به قضاوت حسابرس:

1( به عناصر، حساب‌ها یا اقلام خاصی 
از صورت‌های مالی محدود نمی‌شود؛

2( اگــر محــدود می‌شــود، ســهم 
قابل‌توجهی از صورت‌های مالی را تشکیل 

می‌دهد یا می‌تواند تشکیل دهد؛ یا
3( از نظـر افشـا، برای درك صورت‌های 
مالی توســط اســتفادهك‌نندگان، بسیار 

قابل‌ملاحظه به شمار می‌رود.  
 

در  فراگیر  مفهــوم  بهک‌ارگیری   
عمل 

آثار  ارزیابــی  حســابرس در زمــان 
تحریف‌هــا یا تحریف‌هــای احتمالی بر 
صورت‌های مالی و در هنگام شکل‌دهی 
اظهارنظر حسابرســی، بــه فراگیر بودن 
این آثار توجه می‌کند. در این خصوص، 
دو اشــتباه رایــج در به‌کارگیری مفهوم 
فراگیر که ناشی از پیش‌فرض‌های ذهنی 
حســابرس برای فراگیر تلقی کردن آثار 
تحریف‌هــا یا تحریف‌هــای احتمالی بر 
صورت‌های مالی اســت و در عمل باعث 
بروز چالش‌هایی در اظهارنظر حسابرسی 

می‌شود، به شرح زیر است:
• تعییــن فراگیر بــودن آثار تحریف 
برمبنــای معیارهــای اهمیت به صورت 
x درصد و بالاتر‌؛ برای مثال، حســابرس 
ممکن اســت تحریف‌هــای 30 درصد 
درآمدها یــا جمع دارایی‌هــا و بالاتر را 

فراگیر تلقی کند؛ و
• تعییــن فراگیر بــودن آثار تحریف 
اهمیت(  کلیّ )ســطح  اهمیت  برمبنای 
بــه صورت y برابر و بالاتــر؛ برای مثال، 
حســابرس ممکن است تحریف‌های 10 
برابــر اهمیت کلـّـی و بالاتــر را فراگیر 

محسوب نماید.  
آســتانه‌ی  هیچ‌گونه  اســتاندارد،  در 
کمّی بــرای آثار تحریف‌هــا‌، به صورت 
درصــدی از معیارهــای اهمیت یا چند 
برابر اهمیت کلیّ، توصیه یا بیان نشــده 
اســت که بتوان آن را سهم قابل‌توجهی 
از صورت‌هــای مالــی محســوب کرد. 
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1- فراگیــر بودن آثــار تحریف‌ها بر 
حرفه‌ای  قضــاوت  به  مالی،  صورت‌های 
حســابرس در شــرایط مختلف بستگی 
دارد. این قضــاوت در چارچوب تعریفی 
که در بند 5 استاندارد از اصطلاح فراگیر 

ارائه شده است، انجام می‌شود؛
2- اســتفاده از آســتانه‌های کمّــی 
برای  پیش‌فرض‌شده توســط حسابرس 
تعییــن فراگیر بودن آثــار تحریف‌ها بر 
صورت‌هــای مالی، به صورت درصدی از 
معیارهای اهمیت یــا چند برابر اهمیت 
کلّی، از اشــتباه‌های رایج در به‌کارگیری 
مفهوم فراگیر در عمل، به شمار می‌رود؛ 
بــر‌  تحریــف  آثــار  چنان‌چــه   -3
صورت‌های مالــی، کلّ صورت‌های مالی 
یا بخش بسیار بزرگی از آن را متأثر کند 
و حسابرس نتیجه بگیرد که صورت‌های 
قابل  ذی‌نفعان  تصمیم‌گیری  برای  مالی 
اســتفاده نیســت، تحریف فراگیر است. 
امّا اگر به اعتقاد حســابرس، به استثنای 

همان‌گونه که پیش‌تر عنوان شد، فراگیر 
بودن آثار تحریف یا تحریف احتمالی در 
صورت‌های مالی، به قضاوت حســابرس 
دارد.  بســتگی  مختلــف  شــرایط  در 
همچنین، در رهنمودهایی که مؤسسه‌ها 
و شبکه‌های حسابرسی درباره‌ی اهمیت 
در حسابرســی صورت‌های مالی منتشر 
بــرای تعیین فراگیــر بودن،  می‌کنند‌، 
عموماً آستانه‌ی کمّی پیشنهاد نمی‌شود؛ 
زیرا حســابرس با قضاوت حرفه‌ای خود 
در عمل، از طریق ارزیابی آثار تحریف‌ها 
یا تحریف‌هــای احتمالی بر صورت‌های 
مالی‌ و در چارچوب تعریفی که در بند 5 
اســتاندارد ارائه شده است، فراگیر بودن 
تحریف‌هــا را تعیین می‌کنــد. قضاوت 
حرفه‌ای حسابرس درباره‌ی فراگیر بودن، 
بر این موضوع تمرکز دارد که آیا تحریف 
فقط اجــزای خاصی از صورت‌های مالی 
را متأثر نموده و دامنه‌ی آثار آن محدود 
بوده و یا این‌که آثار تحریف به بســیاری 
از عناصر، حســاب‌ها و اقلام صورت‌های 
مالی تســری یافته و صورت‌های مالی را 
در کلّ، غیرقابل‌اتکا کرده است. به بیان 
دیگــر، نکته‌ی اصلی این اســت که اگر 
به اعتقاد حســابرس، برخی قسمت‌های 
صورت‌های مالــی از آثار تحریف مصون 
مانده و هنوز می‌تواند برای تصمیم‌گیری 
توسط اســتفاده‌کنندگان قابل‌اتکا باشد، 
در این صورت تحریف فراگیر نیســت و 

صرفاً بااهمیت است. 
همان‌طــور که در بیــان معنی واژه‌ی 
فراگیــر در بالا گفته شــد، فراگیر یعنی 
پدیده‌ای که در هــر جایی یا هر چیزی 
گسترش می‌یابد و سپس یافت می‌شود. 
آثار تحریــف فراگیر در صورت‌های مالی 
نیز، در حــدی گســترش و موجودیت 
می‌یابــد که اطلاعــات صورت‌های مالی 
برای مقاصد مختلف ســهام‌داران و دیگر 
می‌شــود.  غیرقابل‌اســتفاده  ذی‌نفعان، 
این موضوع، به گونه‌ی مشــابه‌، درباره‌ی 
تحریف احتمالی ناشی از مقدور نبودن در 
کسب شواهد حسابرسی کافی و مناسب‌، 
صادق است. فراگیر بودن آثار تحریف که 

به اظهارنظر مردود یا عدم‌اظهارنظر منجر 
می‌شــود، در عمل به ندرت رخ می‌دهد 
و در شــرایطی که ســهام‌داران یا سایر 
ذی‌نفعان هنوز بتوانند از برخی اطلاعات 
صورت‌های مالی استفاده کنند، اظهار‌نظر 
تعدیل‌شده از نوع مشروط )با درج عبارت 
»به استثنای«( بیش‌تر از اظهارنظر مردود 

یا عدم‌اظهارنظر مرسوم است.   

 نتیجه‌گیری
در این نوشــتار، ابتــدا معنی واژه‌ی 
فراگیر بیان شــد. ســپس، بــا مروری 
بین‌المللی  اســتاندارد  شــکل‌گیری  بر 
حسابرســی 705، خلاصــه‌ی نظرها و 
دیدگاه‌های مطرح‌شده در فرایند تدوین 
و همچنین، ملاحظاتی  اســتاندارد  این 
درباره‌ی به‌کارگیــری مفهوم فراگیر در 
عمل، ارائه شد. بر این اساس، اهمّ نتایج 
حاصــل از مطالب طرح‌شــده درباره‌ی 

مفهوم فراگیر‌، به شرح زیر است:   
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آثار تحریف بر صورت‌های مالی‌، بقیه‌ی 
صورت‌هــای مالی‌ بــرای تصمیم‌گیری 
ذی‌نفعان قابل‌اســتفاده باشــد، تحریف 

فراگیر نیست؛ و

4- تحریف‌های فراگیر که به اظهارنظر 
مردود یا عدم‌اظهارنظر منجر می‌شوند، در 
شرایط نادر رخ می‌دهند؛ زیرا در مواردی 
کــه آثار تحریف بــر صورت‌های مالی به 

گونه‌ای است که ذی‌نفعان هنوز می‌توانند 
از برخــی اطلاعــات صورت‌هــای مالی 
استفاده کنند، حسابرس معمولاً اظهار‌نظر 

تعدیل‌شده از نوع مشروط، ارائه می‌کند.‌
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